



Informe de Ejecución

Banco de Proyectos

Informe de avance

## FUNDACIÓN DESCÚBREME

Programa de capacitación e inclusión para personas con discapacidad  
cognitiva: Capacitarte

[Capacitarte I]

Febrero 2025

## Antecedentes del Proyecto

1. RUT	65.034.895-8.
--------	---------------

2. Registro Folio de la Institución	N°412 en Ley N°19.885, sin folio para Ley N°21.015.
-------------------------------------	---

3. Fecha de Monitoreo	Enero 2024 a diciembre 2024
-----------------------	-----------------------------

4. N° de Folio del Proyecto	N°1849
-----------------------------	--------

5. Fecha inicio proyecto	Enero 2019
--------------------------	------------

6. Fecha término proyecto	Diciembre 2025
---------------------------	----------------

7. Número de beneficiarios directos según propuesta	1.530
---	-------

8. Número de beneficiarios directos a la fecha	1.755 + 15(rendición año 2023)
--	--------------------------------

9. Responsable de la Información	Nombre	Paola Guzmán
	Cargo	Directora de Operaciones, Administración y Finanzas
	Teléfono	+ 562-26606136
	Correo Electrónico	paola.guzman@descubre.cl

*\* Indicar la persona a la cual se deberá contactar en caso de requerirse alguna información o documentación adicional para el proceso de monitoreo del proyecto.*

## Estado de Avance del Proyecto

### 1. OBJETIVOS

#### Objetivo general

Promover igualdad de condiciones en el mercado laboral y el desarrollo de competencias y habilidades de jóvenes con discapacidad cognitiva y/o mental para una inclusión laboral sostenible, a través de la capacitación en oficios básicos en las regiones de Arica y Parinacota, Tarapacá, Antofagasta, Atacama, Coquimbo, Valparaíso, Metropolitana, Libertador General Bernardo O'Higgins, Maule, Biobío, Ñuble, Araucanía, de Los Ríos y de Los Lagos.

#### Objetivos específicos

1. Promover la articulación de acciones intersectoriales con instituciones educativas y organizaciones de/para PcDC y/o mental, dirigidas hacia la inclusión laboral de personas con discapacidad.
2. Potenciar el perfil de empleabilidad de las PcDC y/o mental mediante la gestión de procesos de formación dirigidos a desarrollar competencias básicas y medias requeridas para su participación en el mercado laboral formal.
3. Difundir en el sector público, privado y sociedad civil de las regiones de Arica y Parinacota, Tarapacá, Antofagasta, Atacama, Coquimbo, Valparaíso, Metropolitana, Libertador General Bernardo O'Higgins, Maule, Biobío, Ñuble, Araucanía, de Los Ríos y de Los Lagos, la constitución participativa y articulada de procesos de inclusión laboral responsables, visibilizando las potencialidades y aporte a la sociedad de las PcDC y/o mental.
4. Expandir la demanda laboral de las PcDC y/o mental a través de la sensibilización y asesorías directas a empresas.
5. Apoyar la generación de empleos de calidad, con condiciones de contratación dignas que permitan superar la vulnerabilidad y mejorar la calidad de vida de este colectivo.

### 2. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS

*Para cada una de las actividades comprometidas en el proyecto incorporado al Banco de Proyectos, y que debían ser realizadas durante el presente período de monitoreo, describir lo realizado. Si alguna de las actividades comprometidas no se llevó a cabo, indicar tal hecho y, en la columna "Observaciones", describir las causas por las cuales no pudieron ejecutarse. Toda la información presentada debe ser en base a lo realizado*

Nombre	Descripción	Duración	Lugar de realización
Vinculación con instituciones educativas	Se desarrolló un proceso de levantamiento y vinculación con establecimientos educacionales que respondieron a los criterios de selección del programa.	1 mes	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Elaboración ficha de los establecimientos/ organizaciones donde se ejecutarán los cursos.	Se elaboró una bb.dd con cada institución, con la finalidad de tener información relevante para el correcto desarrollo de los cursos.	1 semana	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Firma convenio con instituciones educacionales	Se firma convenio de colaboración con las instituciones educacionales en que realicen los cursos de capacitación.	1 mes	3 regiones (2 convenios firmados en Valparaíso, uno en Biobío y uno en Los Ríos).  Y se están gestionando convenidos con las otras regiones.
Curso de capacitación para equipo de proyecto encargado del diseño y supervisión de cursos en documentos "easy to read" o "lectura fácil"	Equipo ejecutor del proyecto recibió cursos de capacitación para elaborar documentos físicos y digitales en formato "easy to read" o "lectura fácil".	2 meses	Oficina central.
Contratación de organismos técnico de capacitación	Se decide contratar a OTEC Descúbreme para gestionar ofertas programáticas, perfil de relatores, supervisión de diseño institucional y evaluaciones.	1 mes	Oficina central.
Evaluación diagnóstica previo a la capacitación	Determinar líneas de base respecto de los aprendizajes iniciales con que cuentan los participantes.	1 sesión	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Realización de Capacitación	Se realizaron cursos HSL y Oficios por parte de OTEC Descúbreme según términos de referencia Descúbreme.	Cada curso tuvo un tiempo de ejecución de aproximadamente 2 meses	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Realización de charlas a beneficiarios y sus familias	Se realizaron por cada curso, charlas a beneficiarios y sus familias, con el fin de informar sobre el proceso de adquisición de la credencial de discapacidad y sus beneficios, acceso a pensión básica solidaria por discapacidad y causa de pérdida del beneficiario, y vida independiente en las PcDC.	½ día	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).

Evaluación final de capacitación	En las 13 regiones (Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso), se niveló el aprendizaje respecto de las líneas de base para los participantes.	½ día	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Finalización y certificación de la capacitación	Se revisa asistencia por módulo en cada alumno sobre 75% y evaluaciones por módulos de cada uno de los participantes, para obtener el certificado de aprobación y certificado de curso.	15 días	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Levantamiento de empresas de la región	Se construye base de datos de empresas de la región que representen a cada uno de los sectores productivos.	2 meses	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Convocatoria empresas	Se invita a las empresas de cada región a través de mailing, llamadas, reuniones de presentación y confirmación de asistencia.	3 meses	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
Firma de convenio/anexo	Las empresas participantes firmaron un convenio de corresponsabilidad para asegurar el adecuado cumplimiento del proceso inclusivo. Este tendrá duración de un año, en el caso de seguir participando se deberá firmar un anexo.	1 mes	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Identificación de los puestos laborales	Se identificaron los puestos de trabajo, los requerimientos y/o adaptaciones necesarias para el desarrollo adecuado del trabajo en el marco de la inclusión laboral. Al finalizar se generará un informe acabado del puesto laboral, que permita facilitar la búsqueda del perfil más adecuado para ocupar el puesto.	½ jornada	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Propuesta de candidatos/ a empresa	Se propone perfil adecuado a la necesidad de la empresa.	1 jornada	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.

Entrevista de selección	La empresa asesorada por la fundación gestionó una entrevista normalizada al candidato y determinó si es el adecuado para incorporarse a su organización.	1 jornada	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Charlas concientización empresas	Se desarrolló Taller de concientización en cada empresa donde se realizó la inclusión (Qué es la discapacidad cognitiva, cuáles son las capacidades laborales de las personas con discapacidad, cómo se vive este tipo de discapacidad, etcétera).	2 horas (en cada empresa participante)	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Inclusión laboral	Se dio inicio al empleo normalizado, relacionado a 10 inclusiones gestionadas durante el primer año del proyecto.	3 meses a prueba, tras evaluación contratación indefinida	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Acompañamiento y evaluación del proceso de inclusión laboral	Se realizaron visitas de carácter mensual, donde se gestionó una evaluación al colaborador por parte del tutor y el colaborador realizó una auto evaluación en torno al desarrollo de las tareas durante el mes correspondiente.	3 meses	Región de Antofagasta, Metropolitana y Biobío.
Evaluación final	Tras el tercer mes se realizó un informe global que incorporó recomendaciones en torno al cambio de contrato y posibles nuevos ingresos.	1 jornada	Oficinas de la empresa.
Desayunos/ jornadas con autoridades, empresas comunidad educativa y ciudadanía en general.	Se generaron instancias formativas y de camaradería en las que se reunieron representantes del sector público, privado y sociedad civil.	1 jornada	11 encuentros (región de Tarapacá, Antofagasta, Metropolitana, Valparaíso, Biobío y Los Lagos).
Reporte de gestión de transparencia al donante.	Reporte de gestión y financiero acerca de la ejecución del proyecto en cada región.	Anual	13 regiones (Región de Antofagasta, Arica, Atacama, Biobío, Coquimbo y Los Lagos, Los Ríos, Maule, O'Higgins, Ñuble, Santiago, Tarapacá y Valparaíso).
* Agregar cuantas filas sean necesarias.			

### 3. REPORTE INDICADORES DEL PROYECTO

Reportar el estado de avance de los indicadores comprometidos.

Nombre del Indicador	Formula	Metas proyectadas	Meta ejecutada	Medios de Verificación										
		A1	A1	A2	A2	A3	A3	A4	A4	A5	A5	A6	A6	
Indicador N°1: Al menos el 75% del total de las PcDC convocadas a participar de la capacitación son certificados en un oficio.	((N° de personas que se certifican en un oficio) / (N° de personas que se capacitan)) *100	25%	76,20%	50%	92,30%	75%	90%	75%	90%	90%	91%	90%	93%	-Lista de asistencia -Registro fotográfico -Presentaciones de los contenidos -Manuales de capacitación en formato general y de lectura fácil -Registro de certificaciones y copia del certificado
Indicador N°2: Al menos el 65% de las PcDC presentan incremento en evaluación de aprendizaje en el oficio respecto de la línea	((N° de personas que aumentan aprendizaje respecto de la temática) / (N° de personas que se capacitan)) *100	20%	84%	45%	55%	65%	65%	65%	69%	65%	85%	65%	93%	-Resultados de evaluaciones diagnóstica y final -Informe de resultados respecto de las evaluaciones diagnóstica y final

de base.														
<b>Indicador 3: Al menos 3 empresas por cada curso realizado son contactadas en cada región</b>	N° de empresas contactadas * N° de cursos	96	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas: 27	96	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas: 77	96	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas: 77	96	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas: 47	36	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas: 14			-Correo electrónico de contacto -Registro de cursos realizados por región
<b>Se presentan a las PcDC al menos 5 ofertas laborales por cada curso realizado en cada región</b>	N° de ofertas presentadas * N° de cursos	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas : 27	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas : 77	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas : 77	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas : 77	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 26 Cantidad de empresas contactadas : 47	160	Se logra contactar al menos a 1 empresa por cada curso realizado. Cantidad de cursos realizados: 1 Cantidad de empresas contactadas : 3	-Registro publicación ofertas laborales en plataforma Incorpora: Este sistema no

<p>Al menos el 80% de los colaboradores que trabajarán directamente con las PcDC participan de las instancias de concientización</p>	<p>((N° colaboradores del equipo directo de la PcDC participativa de concientizaciones) / (N° total de colaboradores del equipo directo de la PcDC)) *100</p>	80%	100%	80%	100%	80%	100%	80%	100%	80%	100%	80%	100%	<p>-Convenio firmado con empresa. -Registro de asistencia participantes instancias de concientización - Registro audiovisual</p>
<p>Al menos el 25% de las PcDC y/o mental certificadas en oficina son contratadas</p>	<p>((N° de PcD contratadas a plazo fijo) / (N° de PcDC certificadas)) * 100</p>	10%	3,00%	15%	5.1%	25%	14%	25%	13,90%	25%	12,10%	25%	100% (15/15)	<p>-Lista de personas certificadas con el curso respectivo -Contratos de trabajo -Registro audiovisual de personas trabajando</p>

<p><b>65% de las PcDC contratadas pasan a contrato indefinido tras evaluación global de periodo de prueba.</b></p>	<p>((N° de PcDC contratadas con contrato indefinido) / (N° de PcDC contratadas a plazo fijo))*100</p>	20%	0%	45%	29%	65%	13%	65%	17%	65%	65%	65%	106% (16/15)	<p>-Contratos de trabajo -Correo electrónico de aprobación de la empresa o carta de aprobación de la empresa -Informe de seguimiento Fundación</p>
<p><b>50% de las PcDC permanece al menos un año en la empresa en la que fueron contratados.</b></p>	<p>((N° de PcDC contratadas con contrato indefinido con permanencia &gt; 1 año) / (N° de PcDC contratadas con plazo indefinido))*100</p>	0%	N/A	25%	42%	50%	50%	50%	50%	50%	61%	50%	26% (4/15 los 4 son de 2023)	<p>-Correo electrónico o carta formal de jefaturas indicando tiempo de permanencia en la empresa -Contratos de trabajo</p>

Al menos 1 instancia de vinculación local entre sector público, privado, comunidad educativa y civil se realizan anualmente por región	(N° de eventos organizado/ N° de eventos realizados)	14	11	14	14	14	41	14	82	0	0	0	0	-Invitación a participantes -Registro de asistencia -Registro audiovisual de cada actividad

#### 4. PRESENTACIÓN DEL PRESUPUESTO Y USOS DE FONDOS.

En esta sección se consulta por el Presupuesto asignado para realizar el proyecto y los gastos en que efectivamente se ha incurrido. Para hacerlo más clarificador, se deberá establecer (en la fila "Periodo n") la unidad de tiempo en que se cuantifica el presupuesto. Se recuerda que para proyectos cuya duración sea menor a seis meses, se debe contabilizar el presupuesto de manera mensual (mes 1, mes 2, mes 3, y así continuar); para proyectos cuya duración sea menor a dos años, la unidad de contabilidad del presupuesto será semestral (semestre 1, semestre 2, semestre 3 y semestre 4), mientras que para proyectos con duración mayor a dos años la unidad de contabilidad será anual (año 1, años 2, año 3 y así continuar).

Ítem de gasto	Periodo 1		Periodo 2		Periodo 3	
	Estimado	Ejecutado	Estimado	Ejecutado	Estimado	Ejecutado
<b>Gastos Bienes y Servicios</b>						
Capacitación Oficio	\$112.500.000	\$112.500.000	\$127.500.000	\$127.500.000	\$90.000.000	\$90.000.000
Capacitación HSL	\$234.000.000	\$234.000.000	\$306.000.000	\$306.000.000	\$216.000.000	\$216.000.000
Gastos de administración (art oficina)	\$12.495.332	\$12.495.332	\$4.692.857	\$4.692.857	\$297.708	\$297.708
Gastos Comunicación	\$4.200.000	\$4.200.000	\$9.432.805	\$9.432.805	\$773.362	\$773.362
Gastos computacionales y mantenimiento plataforma	\$5.659.434	\$5.659.434	\$24.226.157	\$24.226.157	\$8.804.194	\$8.804.194
Materiales del Programa, Comunicación y difusión	\$3.337.405	\$3.337.405	\$291.690	\$291.690	\$4.537.085	\$4.537.085
Envío Materiales	\$1.454.847	\$1.454.847	\$411.059	\$411.059	\$506.545	\$506.545
Gastos de viajes, traslado	\$2.741.839	\$2.741.839	\$110.148	\$110.148	\$0	\$0
Gastos alojamiento y alimentación	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0	\$0

Gastos de Movilización y Viajes	\$4.503.441	\$4.503.441	\$1.708.410	\$1.708.410	\$1.233.314	\$1.233.314
Inclusión Laboral	\$10.389.997	\$10.389.997	\$23.896.993	\$23.898.136	\$60.263.366	\$60.263.366
Concientizaciones	\$3.643.438	\$3.643.438	\$9.936.000	\$9.936.000	\$15.069.600	\$15.069.600
Credencial	\$15.525.000	\$15.525.000	\$35.190.000	\$35.190.000	\$24.840.000	\$24.840.000
Desayunos	\$3.955.348	\$3.955.348	\$8.400.000	\$8.400.000	\$4.200.000	\$4.200.000
<b>TOTAL BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>\$414.406.081</b>	<b>\$414.406.081</b>	<b>\$551.796.119</b>	<b>\$551.797.262</b>	<b>426.525.174</b>	<b>426.525.174</b>
<b>Gastos Recursos Humanos</b>						
Recursos Humanos	\$61.825.962	\$61.825.962	\$199.045.263	\$199.045.263	\$138.000.231	\$138.000.231
<b>TOTAL RECURSOS HUMANOS</b>	<b>\$61.825.962</b>	<b>\$61.825.962</b>	<b>\$199.045.263</b>	<b>\$199.045.263</b>	<b>\$138.000.231</b>	<b>\$138.000.231</b>
<b>TOTAL GASTO PRESUPUESTADO</b>	<b>\$476.232.043</b>	<b>\$476.232.043</b>	<b>\$750.841.382</b>	<b>\$750.842.525</b>	<b>\$564.525.405</b>	<b>\$564.525.405</b>

Ítem de gasto	Periodo 4		Periodo 5		Periodo 6		Total	
	Estimado	Ejecutado	Estimado	Ejecutado	Estimado	Ejecutado	Estimado	Ejecutado
<b>Gastos Bienes y Servicios</b>								
Capacitación Oficio	\$63.000.000	\$63.000.000	\$52.050.000	\$52.050.000	\$4.275.000	\$4.275.000	\$449.325.000	\$449.325.000
Capacitación HSL	\$151.200.000	\$151.200.000	\$124.920.000	\$124.920.000	\$10.260.000	\$10.260.000	\$1.042.380.000	\$1.042.380.000
Gastos de administración (art oficina)	\$1.717.235	\$1.717.235	\$1.590.838	\$1.590.838	\$0	\$0	\$20.793.970	\$20.793.970
Gastos Comunicación	\$2.528.507	\$2.528.507	\$3.607.875	\$3.607.875	\$1.364.550	\$1.364.550	\$21.907.099	\$20.542.549
Gastos computacionales y mantención plataforma	\$17.739.460	\$17.739.460	\$13.436.813	\$12.332.375	\$0	\$1.104.439	\$69.866.058	\$68.761.620
Materiales del Programa, Comunicación y difusión	\$2.333.535	\$2.333.535	\$0	\$0	\$0	\$0	\$10.499.715	\$10.499.715
Envío Materiales	\$152.578	\$152.578	\$246.732	\$146.116	\$707.409	\$808.025	\$3.479.170	\$2.671.145
Gastos de viajes, traslado	\$1.019.564	\$1.019.564	\$0	\$0	\$0	\$0	\$3.871.551	\$3.871.551
Gatos alojamiento y alimentación	\$565.938	\$565.938	\$0	\$0	\$0	\$0	\$565.938	\$565.938
Gastos de Movilización y Viajes	\$1.760.199	\$1.760.199	\$1.178.354	\$1.120.835	\$2.417.944	\$2.475.089	\$12.801.662	\$12.801.288
Inclusión Laboral	\$35.326.467	\$35.326.467	\$26.058.108	\$23.689.189	\$97.373.198	\$17.766.889	\$253.308.129	\$153.567.155
Concientizaciones	\$11.592.000	\$11.592.000	\$7.551.360	\$7.173.792	\$25.581.888	\$2.831.760	\$73.374.286	\$47.414.830
Credencial	\$16.560.000	\$16.560.000	\$7.824.600	\$7.824.600	\$724.500	\$724.500	\$100.664.100	\$99.939.600
Desayunos	\$4.200.000	\$4.200.000	\$0	\$0	\$0	\$0	\$20.755.348	\$20.755.348
<b>TOTAL BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>\$309.695.483</b>	<b>\$309.695.483</b>	<b>238.464.681</b>	<b>\$234.455.620</b>	<b>142.704.489</b>	<b>41.610.252</b>	<b>\$2.083.592.027</b>	<b>\$1.953.889.709</b>
<b>Gastos Recursos Humanos</b>								
Recursos Humanos	\$135.966.413	\$135.966.413	\$126.406.705	\$124.858.869	\$72.015.799	\$73.547.848	\$733.260.373	\$733.244.586

TOTAL RECURSOS HUMANOS	\$135.966.413	\$135.966.413	\$126.406.705	\$124.858.869	\$72.015.799	\$73.547.848	\$733.260.373	\$733.244.586
TOTAL GASTO PRESUPUESTADO	\$445.661.896	\$445.661.896	\$364.871.386	\$359.314.489	\$214.720.288	\$115.158.100	\$2.816.852.400	\$2.711.734.458

#### 5. COSTO POR BENEFICIARIO.

En esta sección se consulta por el Presupuesto asignado para realizar el proyecto y los gastos en que efectivamente se ha incurrido en relación al costo por beneficiario, o para los proyectos de infraestructura costo por m2 según corresponda.

Gasto ejecutado a la Fecha	Número de beneficiarios o M2 a la fecha	Costo por beneficiario/m2
\$2.711.734.458	1.770	\$1.532.053

#### 6. INFORMACIÓN DONACIONES RECIBIDAS

Fecha	Folio Certificado	Empresa	Monto de Donación
16-04-2018	55	DONACION EMPRESA EL PEÑON De meridian yamana gold	\$72.864.000
17-05-2018	56	RECIBE DONACION LARRAIN VIAL SERVICIOS CORPORATIVOS	\$3.312.000
27-06-2018	57	RECIBE DONACION LARRAIN VIAL	\$2.760.000
04-09-2018	58	RECIBE DONACION LEY DE INCLUSION LARRAIN VIAL	\$5.520.000
19-10-2018	59	RECIBE DONACION LARRAIN VIAL	\$5.520.000
18-12-2018	60	RVC	\$41.472.000
20-12-2018	61	DISTRIBUIDORA RABIE	\$25.920.000
24-12-2018	63	CONFUTURO	\$6.915.000
26-12-2018	64	CITIGROUP CHILE S. A.	\$6.912.000
26-12-2018	65	MUELLAJE ITI S.A.	\$20.736.000
27-12-2018	66	INACAL (CEMENTOS BIO BIO)	\$10.368.000
27-12-2018	67	READY MIX HORMIGONES (CEMENTOS BIO BIO)	\$25.920.000
28-12-2018	68	BHP CHILE INC	\$41.472.000
28-12-2018	69	MINERA SPENCE S.A.	\$76.032.000
28-12-2018	70	MINERA LAS CENIZAS	\$15.552.000
28-12-2018	75	COORDINADOR INDEPENDIENTE	\$10.368.000
28-12-2018	72	MINERA GUANACO	\$20.736.000
28-12-2018	73	METSO CHILE	\$17.280.000
28-12-2018	74	BECHTEL CHILE LTDA.	\$15.552.000
28-12-2018	76	EXPORTADORA LOS FIORDOS	\$39.168.000
28-12-2018	77	ELABORADORA DE ALIMENTOS DOÑIHUE	\$15.552.000
28-12-2018	78	SOPRAVAL S.A.	\$71.424.000
28-12-2018	79	AGROSUPER	\$16.128.000

<b>TOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2018</b>	<b>\$567.483.000</b>
--	----------------------

Fecha	Folio Certificado	Empresa	Monto de Donación
02-01-2019	80	HDI SEGURIDAD	\$10.368.000
09-01-2019	81	MINERA EL ABRA	\$46.656.000
10-01-2019	82	CONSTRUCTORA INGEVEC	\$1.152.000
11-01-2019	83	MINERA ANTUCOYA	\$10.368.000
11-01-2019	84	MINERA CENTINELA	\$26.784.000
16-01-2019	85	LABORATORIOS PRATER S.A.	\$13.824.000
17-01-2019	87	COMPAÑÍA MINERA ZALDIVAR	\$11.664.000
18-01-2019	88	COMPANIA MINERA LOMAS BAYAS	\$46.656.000
18-01-2019	89	GEOTEC BOYLES BROS S-A	\$19.872.000
25-01-2019	90	NATURA COSMETICOS S.A.	\$10.368.000
28-01-2019	91	JOYGLOBAL CHILE S.A.	\$49.766.400
28-01-2019	92	KOMATSU CUMMINS CHILE LTDA.	\$17.049.600
28-01-2019	93	KOMATSU CHILE S.A.	\$89.395.200
28-01-2019	94	KOMATSU REMAN CENTER CHILE S.A.	\$18.892.800
28-01-2019	95	KOMATSU HOLDING SOUTH AMERICA LTDA	\$8.294.400
28-01-2019	96	DISTRIBUIDORA CUMMINS CHILE S.A.	\$41.472.000
30-01-2019	97	SCM MINERA LUMINA COPPER SA	\$20.736.000
30-01-2019	98	GUIÑEZ INGENIERIA	\$20.160.000
30-01-2019	99	COLBUN S.A.	\$15.552.000
30-01-2019	106	MULTIEXPORTFOODS	\$25.920.000
30-01-2019	107	LARRAIN VIAL	\$10.368.000
30-01-2019	108	BANCO DE CRÉDITO E INVERSIONES	\$15.000.000
30-01-2019	105	CSI - CIA SERVICIOS INDUSTRIALES	\$31.104.000
31-01-2019	109	SAVAL	\$12.960.000
31-01-2019	110	HE-PARTS	\$5.184.000
31-01-2019	111	PISCO CAPEL	\$10.368.000
31-01-2019	112	CORPORACION EDUCACIONAL DE LA SOCIEDAD NACIONAL DE AGRICULTURA	\$21.600.000
31-01-2019	113	SALCOBRAND	\$5.184.000
31-01-2019	114	FCAB FERROCARIL ANTOFAGASTA	\$36.288.000
31-01-2019	119	CPT Remolcadores S.A.	\$10.368.000
01-02-2019	116	SERVICIOS DE TRANSPORTE INTEGRALES LTDA.	\$9.216.000
01-02-2019	117	KUEHNE + NAGEL LIMITADA	\$15.552.000
<b>SUBTOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2019 PARTE 1</b>			<b>\$688.142.400</b>

Fecha	Folio Certificado	Empresa	Monto de Donación
01-02-2019	104	MOWI CHILE S.A.	\$16.128.000

01-02-2019	118	TECNASIC S.A.	\$25.920.000
14-02-2019	120	EASY RETAIL S.A.	\$14.144.000
25-02-2019	123	INDRA SISTEMAS CHILE S.A	\$11.340.000
15-03-2019	122	AFP CUPRUM S.A.	\$7.776.000
15-03-2019	124	FARMACIAS KNOP	\$15.552.000
25-03-2019	125	DISTRIBUIDORA LOS ROBLES SPA	\$50.088.000
28-03-2019	126	RECURSOS PORTUARIOS Y ESTIBAS LTDA (REPORT AGUNSA)	\$10.368.000
28-03-2019	127	CONSTRUCTORA MANITOVA	\$32.832.000
29-03-2019	128	DONACION FRAZIER Y AGUILAR	\$9.216.000
29-03-2019	129	DONACION INCOSEVICIOS	\$19.008.000
02-04-2019	130	SCOTIABANK	\$32.571.428
11-04-2019	131	CANAL 13	\$6.000.000
07-05-2019	132	RADIODIFUSION SPA	\$5.418.000
28-05-2019	139	SOCIEDAD PAI	\$456.000
28-05-2019	140	SOCIEDAD PSC	\$7.776.000
07-06-2019	134	LMC SERVICES	\$5.184.000
11-07-2019	137	GEOTEC BOYLES BROS	\$5.418.000
04-09-2019	141	SOCIEDAD PAI	\$3.000.000
09-10-2019	142	SIERRA GORDA SCM	\$75.852.000
09-10-2019	143	ZÜBLIN INTERNATIONAL GNBH CHILE SPA	\$63.210.000
12-11-2019	144	ESMAX DISTRIBUCION SPA	\$21.672.000
18-11-2019	145	ESMAX DISTRIBUCION SPA	\$28.896.000
22-11-2019	147	INTEREXPORT TELECOMUNICACIONES E INTEGRACION DE SISTEMAS S.A	\$5.418.000
22-11-2019	148	INTEREXPORT TELECOMUNICACIONES Y SERVICIOS S.A	\$5.418.000
05-12-2019	150	TOROMIRO S.A	\$27.090.000
05-12-2019	151	INGENIERIA DE SISTEMAS	\$5.418.000
05-12-2019	152	SICE AGENCIA CHILE S.A	\$25.920.000
05-12-2019	153	PLANVITAL S.A	\$19.264.000
06-12-2019	155	SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA EL ABRA	\$57.792.000
12-12-2019	156	CORPORACION EDUCACIONAL BC	\$8.428.000
13-12-2019	187	LARRAIN VIAL (187)	\$1.204.000
<b>SUBTOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2019 PARTE 2</b>			<b>\$623.777.428</b>

Fecha	Folio Certificado	Empresa	Monto de Donación
16-12-2019	158	SOCIEDAD EDUCACIONAL BOSTON COLLEGE	\$5.418.000
19-12-2019	159	KALTIRE S.A	\$5.184.000
19-12-2019	160	KALTIRE S.A	\$7.224.000
20-12-2019	161	GUANACO COMPAÑÍA MINERA SPA	\$28.896.000
20-12-2019	162	SOCIEDAD EDUCACIONAL MAGISTER LTDA	\$5.418.000

20-12-2019	163	COORDINADOR INDEPENDIENTE DEL SISTEMA ELECTRICO NACIONAL	\$14.448.000
23-12-2019	164	METSO CHILE SPA	\$19.866.000
23-12-2019	165	SOCIEDAD EDUCACIONAL INMA LTDA	\$5.418.000
20-12-2019	167	KUEHNE + NAGEL LIMITADA	\$28.896.000
26-12-2019	168	EURO HOLDING S.A	\$3.612.000
27-12-2019	169	MUELLAJE ITI S.A	\$21.672.000
27-12-2019	170	SCM MINERA LUMINA COPPER SA	\$28.896.000
26-12-2019	171	ASF LOGISTICA	\$7.224.000
27-12-2019	172	McKINSEY & COMPANY CHILE LIMITADA	\$5.418.000
30-12-2019	173	COMPAÑÍA MINERA DOÑA INES DE COLLAHUASI SCM	\$75.740.630
30-12-2019	174	BALL CHILE S.A	\$5.418.000
30-12-2019	175	BECHTEL CHILE CONSTRUCCION LTDA	\$18.060.000
30-12-2019	176	BECHTEL CHILE LTDA	\$72.240.000
30-12-2019	177	SGS CHILE LTDA	\$7.224.000
30-12-2019	178	SIGA INGENIERIA Y CONSULTORIA S.A	\$25.284.000
30-12-2019	179	SGS MINERALS S.A	\$43.344.000
27-12-2019	180	SOC. EDUCACIONAL BOSTON COLLEGE HUECHURABA	\$1.204.000
27-12-2019	181	CORPORACION EDUCACIONAL BC	\$2.408.000
30-12-2019	182	MINERA LAS CENIZAS S.A	\$43.344.000
30-12-2019	183	TURISMO Y CABAÑAS AGUAS CALIENTES LIMITADA	\$1.204.000
30-12-2019	184	ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSION PLANVITAL S.A	\$46.956.000
30-12-2019	185	FIBROCEMENTO VOLCAN LTDA	\$3.010.000
30-12-2019	186	BCI ASSET MANAGEMENT	\$1.204.000
<b>SUBTOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2019 PARTE 3</b>			<b>\$534.230.630</b>

Fecha	Folio Certificado	Empresa	Monto de Donación
02-01-2020	188	DHSIGA S.A	\$2.709.000
02-01-2020	191	LABORATORIO PRATER S.A	\$13.244.000
06-01-2020	192	TOROMIRO S.A	\$36.120.000
10-01-2020	194	CORPORACION EDUCACIONAL BC	\$2.408.000
13-01-2020	195	SOCIEDAD EDUCACIONAL BOSTON COLLEGE	\$1.204.000
08-01-2020	196	EY CONSULTING SPA	\$36.288.000
22-01-2020	197	EMIN INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A	\$14.448.000
30-12-2022	494	MINERA MERIDIAN EL PEÑON	\$39.200.000
30-12-2022	496	FUNDACION EDICACIONAL COLEGIO SAN AGUSTIN	\$9.600.000
04-01-2023	497	TRULY NOLEN	\$9.600.000
23-01-2023	500	FUND. EDUCACIONAL COLEGIO DEL SAGRADO CORAZON	\$9.840.000

26-01-2023	503	AGROCOMERCIAL CODIGUA SPA	\$19.200.000
26-01-2023	504	LACTEOS DEL SUR S.A	\$9.600.000
27-01-2023	507	ALIMENTOS ARAUCO LTDA	\$4.100.000
27-01-2023	508	ALIMENTOS LONQUEN LTDA	\$9.840.000
27-01-2023	509	LONGPORT S.A	\$3.200.000
07-12-2023	529	S.C MINERA EL ABRA	\$53.580.000
26-12-2023	535	DISTRIBUIDORA LOS ROBLES	\$2.760.000
26-12-2023	536	KUENHE + NAGEL LIMITADA	\$10.120.000
28-12-2023	547	MINERA GOLD FIELDS SALARES NORTE SPA	\$11.040.000
<b>TOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2018-2024</b>			<b>\$298.101.000</b>

<b>TOTAL DONACIONES RECIBIDAS AÑO 2018-2024</b>	<b>\$2.711.734 .458</b>
---	-----------------------------

**7. ACTIVIDADES PÚBLICAS PROGRAMADAS.** Señale fecha de próximas actividades públicas programadas en el marco del proyecto, de las cuales puedan participar autoridades y/o funcionarios del Ministerio de Desarrollo Social.

No hay actividades programadas para el año 2025 en Capacitarte I.